
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ky: 28.04.2023 09:18:33 +07:00 

62 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1029/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 3 năm 2023 

QUYÉT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025, 

định hướng đến năm 2030 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết sô 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quôc 
hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phô Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định sô 33/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết sô 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 
11 năm 2020 của Quôc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phô Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Thực hiện Quyết định sô 3637/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân Thành phô về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể cải 
cách hành chính nhà nước trên địa bàn Thành phô Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 -



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 63 

2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 6777/TTr-STP-VB ngày 
30 tháng 12 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung ban hành 

Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án nâng cao chất lượng xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025, 
định hướng đến năm 2030. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc 
Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành 
phố Thủ Đức, Thủ trưởng các sở ngành và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Ngô Minh Châu 



64 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐỀ ÁN 
Nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Thành phố Hồ Chí Minh là thành phố trực thuộc Trung ương thuộc loại đô thị 
đặc biệt của nước ta, hiện có 16 quận, 5 huyện và 01 thành phố thuộc Thành phố với 
diện tích tự nhiên rộng hơn 2.095 km2. Thành phố Hồ Chí Minh được đánh giá là một 
trong những thành phố năng động, sáng tạo, luôn giữ vai trò trung tâm của nền kinh 
tế và phát triển nhanh về nhiều lĩnh vực (ứng dụng công nghệ thông tin, văn hóa, giáo 
dục - đào tạo, y tế, .v.v.) so với các tỉnh, thành phố tại khu vực phía Nam và cả nước. 
Cùng với sự phát triển kinh tế, Thành phố Hồ Chí Minh cũng luôn chú trọng các giải 
pháp nhằm nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính. Một 
trong những biện pháp thực hiện mục tiêu này chính là cải cách thể chế, cụ thể là tiếp 
tục nâng cao, hoàn thiện hành lang pháp lý của địa phương để đảm bảo tính đồng bộ 
với hệ thống pháp luật chung của cả nước, góp phần quan trọng vào việc nâng cao 
hiệu quả nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và thể chế hóa đường 
lối, chính sách, chủ trương của Đảng trong thực tiễn xã hội. Vì vậy, Thành phố Hồ 
Chí Minh luôn quan tâm, chú trọng hoạt động xây dựng và ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật của các cấp, đặc biệt là của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 
Thành phố Hồ Chí Minh. 

Trong thời gian qua, bên cạnh việc triển khai kịp thời những quy định do các cơ 
quan nhà nước tại Trung ương phân công, phân cấp, Ủy ban nhân dân Thành phố 
luôn chủ động nghiên cứu, xây dựng và trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
trong thẩm quyền của địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu về quản lý xã hội, phục vụ 
sự phát triển cho Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng và cả nước nói chung. Với mục 
tiêu tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác này, Ủy ban nhân dân Thành 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 65 

phố ban hành Đề án "Nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 
2030" nhằm đánh giá toàn diện thực trạng công tác xây dựng và ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật của các cấp địa phương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh kể 
từ ngày Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 có hiệu lực đến nay, từ 
đó xây dựng các giải pháp thiết thực nhằm phân định rõ trách nhiệm cụ thể cho các 
sở ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong việc tiếp tục tham 
mưu có hiệu quả việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm 
quyền, phù hợp pháp luật. 

Phần I 
THỰC TRẠNG CÔNG TÁC XÂY DựNG, BAN HÀNH VĂN BẢN 

QUY PHẠM PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

I. TÌNH HÌNH XÂY DựNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP 
LUẬT 

Từ khi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được ban hành và 
có hiệu lực thi hành, để triển khai có hiệu quả và thống nhất về trình tự, thủ tục thực 
hiện, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND 
ngày 08 tháng 03 năm 2017 quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp 
luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 
09/2019/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2019). Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân 
Thành phố ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 quy định 
các yêu cầu tăng cường việc tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố. 

Tiếp đó, Quốc hội ban hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Chính phủ ban hành 
Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật. Ngoài ra, chính quyền địa phương tại Thành phố Hồ Chí Minh có sự điều 
chỉnh theo Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội 
về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 1111/NQ-



66 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc 
sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập Thành phố Thủ Đức 
thuộc Thành phố Hồ Chí Minh. Với những văn bản pháp luật mới, thẩm quyền ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa phương tại Thành phố Hồ Chí 
Minh có sự thay đổi, điều chỉnh. Nhằm kịp thời điều chỉnh cho phù hợp pháp luật 
hiện hành, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định số 11/2022/QĐ-
UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 
08 tháng 03 năm 2017 và Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 
2019, trong đó quy định cụ thể về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
của các cấp, đảm bảo phù hợp với mô hình chính quyền địa phương tại Thành phố Hồ 
Chí Minh. 

Theo số liệu thống kê giai đoạn từ ngày 01 tháng 7 năm 2016 (thời điểm Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 có hiệu lực) đến ngày 30 tháng 8 
năm 2022, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp đã ban hành tổng cộng 
828 văn bản, cụ thể: 

Năm 

HĐND 
Thành phố 

(Nghị 
quyết) 

UBND 
Thành phố 

(Quyết 
định) 

HĐND 
cấp huyện 

(Nghị 

quyết) 

UBND 
cấp huyện 

(Quyết 
định) 

Tháng 
7/2016 10 41 04 09 

2017 28 67 0 95 
2018 29 48 0 97 
2019 18 40 01 55 
2020 14 63 01 60 
2021 31 27 0 19 

Từ tháng 
01/2022 đến 
20/12/2022 

24 40 0 07 

Nhìn chung, đa số văn bản quy phạm pháp luật do các cấp có thẩm quyền tại 
Thành phố ban hành đều tuân thủ trình tự, thủ tục ban hành theo quy định pháp luật, 
đảm bảo về thẩm quyền, hình thức, nội dung, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản. 
Thông qua hoạt động ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã góp phần quan trọng 
trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực thi nhiệm vụ được giao trên tất cả 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 67 

các lĩnh vực quản lý nhà nước tại Thành phố tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho sự 
phát triên kinh tê, văn hoá, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn Thành 
phố. 

II. TÌNH HÌNH VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, RÀ SOÁT, XỬ LÝ VÀ HỆ 
THỐNG HÓA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Ủy ban nhân dân 
Thành phố đã ban hành Quyêt định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 
2017 quy định Quy chê về kiêm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 
pháp luật và tổ chức, quản lý cộng tác viên kiêm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 
quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Theo đó, hàng năm, Ủy ban nhân dân Thành phố đều ban hành Kê hoạch về 
công tác kiêm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây 
dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật trên địa bàn Thành phố; trong đó, chú trọng 
các nội dung trọng tâm như: tập trung rà soát đê kiên nghị sửa đổi, bổ sung, thay thê, 
ban hành mới các văn bản đê thi hành các luật, bộ luật mới được Quốc hội thông qua 
tại các kỳ họp; chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố liên 
quan đên các văn bản hêt hiệu lực do các Bộ, ngành Trung ương công bố hàng năm; 
đồng thời xác định rõ trách nhiệm của Sở Tư pháp, các sở ngành, Ủy ban nhân dân 
các quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong công tác kiêm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật. 

Trên cơ sở này, các cơ quan, đơn vị đều chủ động ban hành Kê hoạch công tác 
kiêm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương, đơn vị 
mình đê tổ chức thực hiện, cũng như tiên hành rà soát, tham mưu xử lý văn bản theo 
đúng quy định, trình tự của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, 
Nghị định số 34/2016/QĐ-UBND của Chính phủ và Quyêt định số 11/2017/QĐ-
UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố, đảm bảo có lộ trình, tiên độ thích hợp. 

Bên cạnh việc kiêm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, 
Sở Tư pháp đã cùng các sở ngành nghiên cứu, tổng kêt, nghiêm túc đánh giá thực tiễn 
tham mưu Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật trong thời gian qua đê nhìn nhận các vấn đề, các mặt còn tồn tại, hạn 
chê, yêu kém trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Đồng 
thời, qua công tác kiêm tra theo thẩm quyền, Sở Tư pháp cũng đánh giá được thực 



68 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

trạng ban hành văn bản của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân quận, huyện, nhìn nhận những hạn 
chế, sai sót phổ biến trong công tác xây dựng, ban hành văn bản của cấp huyện. Từ 
đó, Sở Tư pháp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan đề ra các giải pháp khắc phục, 
tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố có những chỉ đạo xử lý, chấn chỉnh và 
hoàn thiện về mặt thể chế làm cơ sở đẩy mạnh nhận thức và nâng cao chất lượng 
công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật địa phương. 

Ngoài ra, thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản 
hướng dẫn thi hành, hàng năm Sở Tư pháp đều tham mưu Ủy ban nhân dân Thành 
phố ban hành các Quyết định về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật 
hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc thẩm quyền ban hành của Hội 
đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố. Công tác này được Sở Tư pháp tham 
mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện theo đúng quy trình và thời gian quy định tại 
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 
2020) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP)1. 

Sau khi Quốc hội ban hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban 

1 - Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 31/01/2020 về việc công bố Danh mục văn 
bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 
Minh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2019, trong đó bao gồm 
46 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 08 văn bản hết hiệu lực một phần. 

- Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 về việc công bố Danh mục văn 
bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 
Minh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2020, trong đó bao gồm 
40 văn bản hết hiệu lực toàn bộ năm 2020, 07 văn bản hết hiệu lực một phần, 05 văn 
bản hết hiệu lực toàn bộ trước ngày 01/01/2020 và 01 văn bản hết hiệu lực một phần 
trước ngày 01/01/2020. 

- Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 về việc công bố Danh mục văn 
bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 
Minh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2021, trong đó bao gồm 
67 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ năm 2021, 12 văn bản quy phạm 
pháp luật hết hiệu lực một phần năm 2021 và 08 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu 
lực toàn bộ trước ngày 01/01/2021, .v.v. 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 69 

hành văn bản quy phạm pháp luật và Chính phủ ban hành Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, 
đồng thời tại Thành phố Hồ Chí Minh áp dụng dụng mô hình chính quyền đô thị theo 
Nghị quyết số 131/2020/QH14, Ủy ban nhân dân Thành phố đã kịp thời ban hành 
Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 nhằm cập nhật các quy 
định pháp luật hiện hành về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 
pháp luật, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và tổ chức, quản lý cộng tác 
viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành 
phố Hồ Chí Minh (thay thế Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 
2017). 

Khẳng định rằng, công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản trên địa bàn 
Thành phố có chất lượng, kịp thời phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng 
chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để 
kiến nghị đình chỉ thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản 
mới, góp phần trong công tác thể chế bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, 
đồng bộ của hệ thống pháp luật. 

III. TÌNH HÌNH VỀ ĐỘI NGŨ NHÂN Sự LÀM CÔNG TÁC XÂY DựNG, 
BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

Thành phố Hồ Chí Minh là địa phương dẫn đầu cả nước về quy mô dân số và 
mức độ đô thị hóa, có tốc độ tăng trưởng kinh tế cao và hoạt động kinh tế năng động 
nhất, thu hút nhiều vốn đầu tư của các tổ chức, tập đoàn kinh tế trong và ngoài nước, 
được Trung ương chọn thí điểm nhiều mô hình quản lý mới trước khi áp dụng, triển 
khai rộng rãi trên cả nước. Song song đó, Thành phố Hồ Chí Minh phải đối mặt, giải 
quyết nhiều vấn đề của một đô thị đông dân, như việc đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng 
chưa đáp ứng, chưa theo kịp với sự gia tăng dân số cơ học, hiểu biết và ý thức chấp 
hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao nên tình trạng vi phạm pháp luật 
như vi phạm pháp luật lao động, giao thông, xây dựng, phạm pháp hình sự, .v.v. còn 
xảy ra nhiều. 

Trong bối cảnh tình hình kinh tế, xã hội của Thành phố vừa có nhiều thuận lợi, 
vừa có những khó khăn, thách thức đòi hỏi đội ngũ nhân sự của các cơ quan chuyên 
môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân các cấp phải luôn năng 
động, sáng tạo, am hiểu pháp luật, chặt chẽ về mặt pháp lý trong việc tham mưu công 



70 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển liên 
tục của Thành phố. 

Chính vì vậy, trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân Thành phố luôn quan tâm và 
chỉ đạo thường xuyên việc kiện toàn tổ chức bộ máy pháp chế của các cơ quan 
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định tại Nghị định 
55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ và nâng cao năng lực, 
hiệu quả của đội ngũ nhân sự làm công tác pháp chế tại các quận - huyện, thành phố 
Thủ Đức, bởi đây là đội ngũ nhân sự chủ yếu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến 
công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Về số lượng tổ chức pháp chế cụ thể, khoản 1 Điều 9 Nghị định số 
55/2011/NĐ-CP quy định 14 Sở phải thành lập Phòng Pháp chế. Với sự quyết tâm 
và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố đã có 11 Sở thành lập Phòng Pháp chế. 
Ngoài ra, có một số cơ quan không thuộc cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân 
Thành phố cũng có Phòng Pháp chế như Công an Thành phố, Cục thuế Thành phố. 
Đến thời điểm triển khai Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 ngày 4 tháng 2014 
của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, một số Thông tư liên tịch giữa các Bộ ngành 
với Bộ Nội vụ hướng dẫn về cơ cấu tổ chức bộ máy của các sở ngành có nội dung 
không phù hợp với Nghị định 55/2011/NĐ-CP (hiện nay, các Thông tư liên tịch này 
đã được sửa đổi, không còn quy định về tổ chức bộ máy của các sở ngành). Một số sở 
ngành đã sáp nhập Phòng Pháp chế vào các phòng chuyên môn khác hoặc giải thể. 
Hiện nay, Thành phố chỉ còn 04 Sở có Phòng Pháp chế gồm Sở Xây dựng, Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Sở Quy hoạch kiến trúc và Sở Giao thông vận tải. 

Về vai trò của tổ chức pháp chế, Thành phố Hồ Chí Minh đánh giá đây là bộ 
phận đầu mối trong việc phối hợp với các phòng ban chuyên môn tham mưu thủ 
trưởng đơn vị thực hiện công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, 
lĩnh vực phụ trách theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 
Phần lớn các văn bản đều giao cho từng phòng ban chuyên môn chủ trì soạn thảo, tổ 
chức pháp chế sẽ thẩm định, có ý kiến về mặt trình tự thủ tục, tính hợp pháp, hợp 
hiến, .v.v, đồng thời theo dõi tiến độ thực hiện, đảm bảo thời hạn, đúng trình tự, thủ 
tục theo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật và chất lượng dự thảo văn 
bản. 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 71 

Bên cạnh đó, tổ chức pháp chê còn tham gia góp ý các dự án, dự thảo văn bản 
quy phạm pháp luật do các sở ngành khác chủ trì soạn thảo và tổ chức lấy ý kiên đối 
với các dự thảo theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ quản lý 
ngành, lĩnh vực, trong đó có những văn bản quan trọng, có tâm ảnh hưởng lớn như 
Hiên pháp, Bộ luật Dân sự, Bộ luật Lao động, Luật Doanh nghiệp, .v.v. Nhiều ý kiên 
đóng góp có chất lượng và thiêt thực, mang lại hiệu quả và được tiêp thu vào các văn 
bản quy phạm pháp luật. 

Về công tác kiêm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ sở kê hoạch 
kiêm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân Thành phố, các sở 
ngành ban hành kê hoạch triên khai phù hợp, trong đó quy định cụ thê trách nhiệm 
của các tổ chức pháp chê trong việc thực hiện thường xuyên và định kỳ rà soát, hệ 
thống hóa, kiêm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên môn 
theo chỉ đạo của Bộ ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân Thành phố và hướng dẫn 
của Sở Tư pháp; thu thập, tập hợp, phân loại văn bản thuộc đối tượng rà soát, xác 
định hiệu lực văn bản, rà soát đối chiêu văn bản thuộc từng lĩnh vực chuyên môn góp 
phân vào việc xây dựng cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố, 
tạo thuận lợi trong việc tra cứu, tìm hiêu pháp luật của tổ chức và công dân hoặc kiên 
nghị bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thê đối với các văn bản không còn phù hợp. 

Riêng Sở Tư pháp, ngoài chức năng là cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân 
Thành phố quản lý nhà nước về công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật, hiện nay khối lượng công việc về tư vấn pháp lý cho Ủy ban nhân dân 
Thành phố và theo đề nghị của các sở ngành cũng ngày càng gia tăng về số lượng và 
phức tạp về nội dung; do đó, với số lượng biên chê hiện tại của Sở Tư pháp đòi hỏi 
mỗi nhân sự thực hiện nhiệm vụ tham mưu về xây dựng, thẩm định văn bản quy 
phạm pháp luật phải thực sự nỗ lực hêt mình đê đáp ứng với yêu câu của công việc. 

Tại Thành phố Hồ Chí Minh đã quan tâm triên khai mô hình cộng tác viên kiêm 
tra, rà soát, hệ thống văn bản theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Tính 
đên nay, đối với cấp Thành phố, Sở Tư pháp đã ban hành Quyêt định số 38/QĐ-STP-
KTrVB ngày 16 tháng 01 năm 2019 công nhận 28 cộng tác viên kiêm tra, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cấp Thành phố. 

Đối với cấp huyện, tại Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức có 
bố trí nhân sự làm công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo 



72 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

biên chế của Phòng Tư pháp. Tuy nhiên, nhân sự thực hiện chủ yếu là kiêm nhiệm, 
không phải là chuyên trách. Đối với cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản 
thì Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức là cơ quan có thẩm quyền 
sử dụng, công nhận, quản lý cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật trên địa bàn. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Từ khi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP có hiệu lực thi hành đã xác định rõ thẩm quyền ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật của các cấp chính quyền địa phương. Cùng với sự quan tâm 
hướng dẫn, hỗ trợ của Bộ Tư pháp, chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo Thành phố, chất lượng 
công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại Thành phố Hồ Chí 
Minh được nâng cao. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên được kiểm 
tra, rà soát, đánh giá, xác định hiệu lực, những văn bản không còn phù hợp được bãi 
bỏ hoặc thay thế, những văn bản có sai sót được sửa đổi, bổ sung. Công tác xây dựng, 
ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống 
nhất của hệ thống pháp luật. 

Các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng đảm bảo đúng trình tự, 
thủ tục, kỹ thuật soạn thảo theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các 
văn bản hướng dẫn thi hành, chú trọng việc lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn 
vị có liên quan để tăng tính khả thi khi triển khai thực hiện, đảm bảo quy trình thẩm 
định của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp trước khi trình cơ quan có thẩm quyền ban 
hành. 

Trong quá trình xây dựng văn bản, các cơ quan, đơn vị luôn chú trọng xác định 
rõ thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân để đảm bảo việc 
ban hành đúng thẩm quyền được giao theo quy định pháp luật. Riêng đối với việc quy 
định chính sách hoặc thủ tục hành chính, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì 
soạn thảo đều thực hiện đầy đủ các bước đánh giá tác động chính sách, tác động thủ 
tục hành chính nhằm đánh giá sự cần thiết, tính hợp lý, khả thi của chính sách, chi phí 
tuân thủ các thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác xây dựng, ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất định, đó 
là: 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 73 

- Một số văn bản có nội dung mang tính dự báo và tiên liệu thấp, chưa đáp ứng 
yêu cầu phát triển nhanh chóng của thực tiễn tại Thành phố (có những văn bản mới 
ban hành đã phải sửa đổi, bổ sung, gây khó khăn trong việc áp dụng văn bản quy 
phạm pháp luật, ảnh hưởng đến tính ổn định của hệ thống văn bản quy phạm pháp 
luật). 

- Một số văn bản còn sai về thể thức, kỹ thuật trình bày (ngôn ngữ sử dụng trong 
văn bản đôi khi chưa chính xác và chuẩn với quy định của pháp luật hiện hành; văn 
bản chứa quy phạm pháp luật nhưng lại được ban hành bằng hình thức văn bản hành 
chính và ngược lại văn bản không chứa quy phạm pháp luật nhưng lại được ban hành 
bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật; tình trạng sao chép lại các quy định đã 
được nêu tại các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên vẫn còn tồn tại. 

- Việc ban hành văn bản để quy định chi tiết những nội dung được cấp Trung 
ương giao đôi khi còn chậm (một số trường hợp là văn bản của Trung ương ban hành 
đã có hiệu lực thi hành đến một năm, thậm chí là hơn một năm sau thì Thành phố mới 
ban hành văn bản quy định chi tiết). 

- Việc lấy ý kiến đối với hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đôi khi còn 
mang tính hình thức, đại trà, chưa tập trung vào các đối tượng chịu sự tác động trực 
tiếp của dự thảo văn bản; các đơn vị được lấy ý kiến chưa có sự đầu tư, nghiên cứu 
khi góp ý dự thảo văn bản. 

- Còn tình trạng một số cơ quan, đơn vị khi gửi hồ sơ đến Sở Tư pháp thẩm định 
chưa đảm bảo đủ thành phần theo quy định; không đảm bảo về thời gian, làm ảnh 
hưởng đến chất lượng, kết quả thẩm định. 

Những tồn tại nêu trên là do vẫn còn có một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đến 
công tác pháp chế, bố trí nhân sự kiêm nhiệm công tác pháp chế nên năng lực và kinh 
nghiệm còn có một số hạn chế nhất định, chưa đáp ứng được yêu cầu trong quá trình 
tham mưu lãnh đạo. Chẳng hạn, tại Thành phố Hồ Chí Minh luôn chú trọng về thực 
hiện các chính sách an sinh xã hội nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế nên cần có nhiều 
văn bản quy phạm pháp luật quy định các chế độ chính sách đặc thù cho Thành phố; 
do vậy, các cơ quan, đơn vị luôn chú trọng công tác đánh giá tác động chính sách và 
thủ tục hành chính trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố. 
Tuy nhiên, các nội dung chính sách dự kiến trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban 



74 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

hành do các cơ quan được giao chủ trì soạn thảo thực hiện đánh giá thường có phạm 
vi rộng, thuộc nhiều lĩnh vực nên khi thực hiện đánh giá theo các tiêu chí nhiều lúc 
còn gặp khó khăn, lúng túng cho đội ngũ nhân sự. Cùng với đó, công tác pháp chế 
liên tục được giao thêm nhiều nhiệm vụ mới ngoài mảng xây dựng và ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật như bồi thường nhà nước, theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật, .v.v., trong khi phần lớn đội ngũ nhân sự pháp chế chưa có quá trình tích lũy 
kinh nghiệm nên còn lúng túng trong triển khai các nhiệm vụ công tác pháp chế. 

Với yêu cầu cao đối với người làm công tác pháp chế là phải có trình độ chuyên 
môn Luật và chuyên ngành nhưng không có chế độ đãi ngộ riêng tương xứng (nhất là 
chế độ theo quy định) nên khó thu hút nhân sự thực hiện. Kinh phí cho công tác xây 
dựng, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng 
được cho công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, đặc biệt là đối với các dự 
thảo phức tạp, phạm vi rộng, thuộc nhiều lĩnh vực. Từ đó, một số đơn vị chưa mạnh 
dạn bố trí nhân sự, phân công giao việc cho tổ chức pháp chế theo quy định, đồng 
thời cán bộ làm công tác pháp chế chưa phát huy năng lực và chứng minh sự cần thiết 
của công tác pháp chế đối với hoạt động của đơn vị. 

Phần II 
NỘI DUNG ĐỀ ÁN 

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DựNG, BAN HÀNH 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung 
năm 2020) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP) đã quy định cụ thể trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong 
việc bảo đảm nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và kinh phí cho công tác xây dựng và 
hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương. Trong đó, nội dung 
tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật tập trung vào những vấn đề cụ thể 
như: xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức thực 
hiện chính sách, biện pháp trong văn bản quy phạm pháp luật; ban hành văn bản quy 
định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tập huấn công tác xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật; bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí, tổ chức bộ máy và nguồn 
nhân lực để triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 75 

Theo đó, tại khoản 5 Điều 184 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 
sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) quy định: 

"Điều 184. Trách nhiêm của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Ủy ban 
nhân dân trong việc bảo đảm các điều kiên cho công tác xây dựng văn bản quy phạm 
pháp luật và hoàn thiên hê thống pháp luật 

... 5. Hướng dẫn việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, hoàn 
thiên hê thống pháp luật trong phạm vi bộ, cơ quan ngang bộ, địa phương". 

Với trách nhiệm nêu trên, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành 
Quyêt định số 3637/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2021 về ban hành Kê hoạch 
thực hiện Chương trình tổng thê cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn Thành 
phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030; trong đó có nội dung giao Sở Tư pháp tham 
mưu, xây dựng Đề án nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của 
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đên năm 2030. 

Với những kêt quả đã đạt được và các tồn tại, hạn chê được trình bày tại Phân I 
Đề án, trên cơ sở tham mưu, báo cáo của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân Thành phố 
đánh giá cao về sự quan trọng và cân thiêt tiêp tục đẩy mạnh hiệu lực, hiệu quả của 
công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại Thành phố Hồ Chí Minh 
trong thời gian tới. Chính vì vậy, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành "Đề án nâng 
cao chât lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Thành phô Hô Chí 
Minh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030" với các giải pháp, nhiệm 
vụ cụ thê nhằm tiêp tục tăng cường, đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước 
đối với công tác này. 

II. MỤC TIÊU GIAI ĐOẠN 2023 - 2025 

1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng và hoàn thiện thê chê về công tác xây dựng, ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật của Thành phố đảm bảo đồng bộ, thống nhất, khả thi, công khai, 
minh bạch, trọng tâm là phù hợp với thê chê kinh tê thị trường định hướng xã hội chủ 
nghĩa; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn thành phố, gắn với trách nhiệm của từng đơn vị trong soạn thảo, góp ý, 
thẩm định, ban hành văn bản và chất lượng đội ngũ làm công tác xây dựng văn bản 
quy phạm pháp luật. 



76 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường hiệu quả công tác kiểm soát 
thủ tục hành chính trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Đến hết năm 2025, công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 
Thành phố phấn đấu đạt và duy trì các mục tiêu sau đây: 

- Hoàn thiện thể chế về công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật của Thành phố; 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ 90% các văn bản quy phạm pháp luật do Thành phố ban 
hành đảm bảo trình tự, thủ tục phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực 
tế của Thành phố; 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ 90% đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tham 
mưu xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật được bồi 
dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; 

- Phấn đấu thực hiện đạt 90% văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành 
được cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; 

- Hoàn thành việc biên soạn, phát hành tài liệu về nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, 
rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật (ưu tiên hình thức tài liệu điện tử); 

- Đảm bảo cơ sở vật chất, cơ chế chính sách đối với người làm công tác xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật, thực thi trong thực tế các chế độ chi cho công tác 
này đã được quy định. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN 2023 
- 2025 

1. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện thể chế liên quan đến công tác xây dựng, 
kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật 

Thủ trưởng các sở ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện 
hành theo chức năng, lĩnh vực phụ trách; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 
hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thi hành hiệu quả Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Giao Sở Tư pháp chủ trì: (i) thực hiện việc rà soát, cập nhật Cơ sở dữ liệu pháp 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 77 

luật của Thành phố vào Cơ sở dữ liệu pháp luật quốc gia; kịp thời kiểm tra, rà soát, 
thu thập, cập nhật hệ thống văn bản quy phạm pháp luật Thành phố trên hệ thống Cơ 
sở dữ liệu quốc gia về pháp luật đảm bảo phục vụ tra cứu, áp dụng, thi hành; (ii) biên 
soạn, in ấn, phát hành tài liệu về nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá 
văn bản quy phạm pháp luật khi cần có nội dung cần hướng dẫn nghiệp vụ nhằm giới 
thiệu đến các sở ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ 
Đức nghiên cứu, tham khảo, sử dụng khi thực hiện công tác. 

2. Tăng cường trách nhiệm khi chủ trì soạn thảo, trình ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo, trình ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật chịu trách nhiệm sau: 

a) Đối với việc tham mưu xây dựng, soạn thảo và trình ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố 

Đảm bảo tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật phù hợp 
thẩm quyền về nội dung và hình thức, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục ban hành theo 
quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ 
sung năm 2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 
số 154/2020/NĐ-CP), Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban 
nhân dân Thành phố ban hành, trong đó lưu ý tuân thủ thực hiện nghiêm, đầy đủ quy 
trình 02 bước gồm: (1) Lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, (2) Xây 
dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và trình ban hành. 

Văn bản quy phạm pháp luật phải thực hiện đúng thể thức, kỹ thuật trình bày 
theo các mẫu được quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 154/2020/NĐ-CP, không để sai sót đối với các lỗi về hình thức văn bản. 

Đối với dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố có quy định chính 
sách, phải thực hiện đầy đủ quy trình xây dựng chính sách, nghiêm túc công tác đánh 
giá tác động chính sách theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được 
sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) và Quy trình xây dựng văn bản 
quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành để có cơ sở tham mưu 
Ủy ban nhân dân Thành phố đề xuất chính sách, giải pháp trình Hội đồng nhân dân 



78 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

Thành phố xem xét. 

Đối với dự thảo có quy định thủ tục hành chính hoặc có dấu hiệu quy định thủ 
tục hành chính, phải thực hiện đánh giá tác động về thủ tục hành chính trước khi gửi 
lấy ý kiến về nội dung thủ tục hành chính của cơ quan kiểm soát thủ tục hành chính 
(Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính - Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố). 
Trường hợp dự thảo có nội dung chính sách về giới, cơ quan lập đề nghị xây dựng 
nghị quyết có trách nhiệm lấy ý kiến của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Cơ 
quan chủ trì soạn thảo tổng hợp, giải trình việc tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, 
trong đó có ý kiến góp ý của cơ quan kiểm soát thủ tục hành chính và hoàn chỉnh dự 
thảo trước khi gửi Sở Tư pháp thẩm định. 

Cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành 
phố về tiến độ soạn thảo, chất lượng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được phân 
công soạn thảo. Người đứng đầu cơ quan chủ trì soạn thảo chịu trách nhiệm trong 
phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn về việc không hoàn thành nhiệm vụ và tùy theo mức độ 
mà bị xử lý theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức và quy định khác của 
pháp luật có liên quan trong trường hợp dự thảo văn bản không bảo đảm về chất 
lượng, chậm tiến độ, không bảo đảm tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất 
của văn bản quy phạm pháp luật được phân công thực hiện. 

b) Đối với việc tham mưu xây dựng, soạn thảo và trình ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức, Hội đồng nhân dân 
huyện, Hội đồng nhân dân xã, thị trấn và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy 
ban nhân dân quận, huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn (sau đây gọi tắt là Hội đồng 
nhân dân các cấp, Ủy ban nhân dân các cấp) 

Cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 
nhân dân các cấp, Ủy ban nhân dân các cấp đảm bảo tham mưu xây dựng, ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp thẩm quyền, nội dung và hình thức 
theo quy định, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục ban hành theo quy định tại Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị 
định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) 
và Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thành phố 
ban hành; thực hiện đúng thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 79 

theo các mẫu được quy định tại các Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP; không đê sai sót đối với các lỗi về hình thức văn bản. 

Cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 
nhân dân các cấp, Ủy ban nhân dân các cấp chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân 
cùng cấp về tiên độ soạn thảo, chất lượng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được 
phân công soạn thảo. Người đứng đâu cơ quan chủ trì soạn thảo chịu trách nhiệm 
trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn về việc không hoàn thành nhiệm vụ và tùy theo 
mức độ mà bị xử lý theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức và quy định 
khác của pháp luật có liên quan trong trường hợp dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật không bảo đảm về chất lượng, chậm tiên độ, không bảo đảm tính hợp hiên, tính 
hợp pháp, tính thống nhất của văn bản quy phạm pháp luật được phân công thực hiện. 

3. Tăng cường phối hợp tổ chức lấy ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản 
quy phạm pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổ chức lấy ý kiên Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam Thành phố cùng cấp, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các chuyên 
gia, nhà khoa học và đối tượng chịu tác động trực tiêp của dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật trong quá trình lập đề nghị, xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp 
luật theo quy định (trong đó lưu ý, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm trả lời 
bằng văn bản đối với ý kiên phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
Thành phố trong trường hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố thực 
hiện phản biện xã hội). Cơ quan chủ trì soạn thảo báo cáo rõ số lân tổ chức lấy ý kiên 
đối với đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật và những trường hợp không có ý kiên; giải trình cụ thê đối với việc tiêp thu 
ý kiên góp ý tại Tờ trình dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và Bảng tổng hợp, giải 
trình, tiêp thu ý kiên kèm theo hồ sơ dự thảo. 

Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm rà soát quy định pháp luật đê tổ chức 
lấy ý kiên Bộ ngành có liên quan đối với các đề nghị xây dựng nghị quyêt Hội đồng 
nhân dân Thành phố về chính sách đặc thù trong trường hợp pháp luật có quy định 
hoặc trong trường hợp cân thiêt đê có cơ sở xác định thẩm quyền và cơ sở pháp lý 
xây dựng chính sách. 

4. Nâng cao vai trò của cơ quan thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật 



80 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

Văn bản thẩm định đảm bảo đầy đủ, cụ thể các nội dung theo đúng quy định tại 
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 
2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP) và Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban 
nhân dân Thành phố ban hành. 

Cơ quan thẩm định phải có chính kiến về việc dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật đủ hay chưa đủ điều kiện trình xem xét, ban hành, không thực hiện thẩm định đối 
với các đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật có chứa chính sách, thủ tục hành chính nhưng chưa thực hiện đánh giá tác 
động chính sách, thủ tục hành chính theo quy định. 

Cơ quan thẩm định chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân cùng cấp về kết quả 
thẩm định đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp, dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật. Người đứng đầu cơ quan thẩm định chịu trách nhiệm trong phạm vi nhiệm vụ, 
quyền hạn về việc không hoàn thành nhiệm vụ và tùy theo mức độ mà bị xử lý theo 
quy định của pháp luật về cán bộ, công chức và quy định khác của pháp luật có liên 
quan trong trường hợp việc thẩm định đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp, dự 
thảo văn bản quy phạm pháp luật không đảm bảo các nội dung yêu cầu theo luật định. 

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hoá văn bản quy phạm pháp luật 

a) Kiện toàn bộ máy, đội ngũ làm công tác pháp chế: 

Thủ trưởng các sở ngành căn cứ vào quy định pháp luật hiện hành và thực tiễn 
tại đơn vị để xây dựng phương án kiện toàn tổ chức pháp chế cho phù hợp, trường 
hợp không thể thành lập Phòng Pháp chế thì phải có phòng chuyên môn tham mưu 
chức năng, nhiệm vụ công tác pháp chế theo Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15 
tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế. Đồng thời, thực hiện thủ 
tục đổi tên để tên phòng ban có cụm từ "Pháp chế", như: Phòng Tổ chức - Pháp chế, 
Thanh tra - Pháp chế, Văn phòng - Pháp chế (tương tự Sở Giao thông vận tải, Sở Văn 
hóa Thể thao, .v.v.) nhằm xác định vai trò, vị trí của pháp chế trong tổ chức bộ máy 
đơn vị. Trên cơ sở này, các sở ngành rà soát, sửa đổi, bổ sung các Quy chế có liên 
quan cho phù hợp, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố sửa 
đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động; sửa đổi, bổ sung các quy chế trong nội bộ, 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 81 

trong đó cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ pháp chế vào chức năng, nhiệm vụ của 
phòng chuyên môn nhận sáp nhập, xây dựng quy chế phối hợp giữa các phòng 
chuyên môn trong triển khai các nhiệm vụ pháp chế theo quy định pháp luật hiện 
hành2. Trường hợp tên phòng chuyên môn không phù hợp tên được pháp luật Trung 
ương quy định (do một số Thông tư có quy định cụ thể tên phòng chuyên môn), giao 
Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố có 
văn bản báo cáo, trình chủ trương Bộ Nội vụ xem xét, quyết định. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức tiếp tục quan 
tâm, bố trí nhân sự làm công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
theo biên chế của Phòng Tư pháp, đảm bảo nguồn lực, điều kiện thực hiện chức năng, 
nhiệm vụ về công tác này theo quy định pháp luật và thực tiễn tại địa phương. 

b) Kiện toàn đội ngũ cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản trên 
địa bàn Thành phố 

Thủ trưởng các sở ngành rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên kiểm 
tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản để phục vụ cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản 
quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố theo quy định tại Quyết định số 
10/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2022 về Quy chế về kiểm tra, xử lý, rà soát, 
hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật 
và tổ chức, quản lý cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 
luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức tiếp tục quan 
tâm công nhận, quản lý cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật trên địa bàn theo quy định pháp luật hiện hành. 

c) Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và các quy định pháp 
luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, cộng tác viên phụ trách công tác xây dựng, kiểm 
tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật luật trên địa bàn Thành phố 

Thủ trưởng các sở ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoặc phối hợp tổ chức bồi 
dưỡng kiến thức và kỹ năng - nghiệp vụ liên quan đến công tác xây dựng văn bản quy 

2 Đây là giải pháp để tạo điều kiện cho công chức pháp chế phát huy khả năng chuyên môn, khắc phục tình trạng nhiệm vụ 
pháp chế giao cho phòng chuyên môn, đồng thời công chức pháp chế thực hiện các nhiệm vụ kiêm nhiệm khác nên không 
có điều kiện và cơ hội trau dồi về chuyên môn. 



82 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

phạm pháp luật cho cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị và tại địa phương phù hợp 
với yêu cầu công tác. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm tổ chức 
tập huấn về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức cấp xã theo 
hình thức phù hợp (như: hội nghị phổ biến, quán triệt, cập nhật các quy định pháp 
luật, tập huấn kỹ năng xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, .v.v.). Sở Tư 
pháp phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị theo chức năng; giới thiệu báo cáo viên có 
kinh nghiệm thực tiễn trong lĩnh vực xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm 
pháp luật để hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị tập huấn. 

Giao Sở Tư pháp tổ chức "Lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ pháp 
chế và cán bộ, công chức trực tiếp tham gia công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy 
phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính " trên địa bàn Thành phố (chậm nhất 
trong Quý IV năm 2023) và trong năm 2025 tham mưu tổ chức Hội nghị chuyên đề 
về Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật nhằm đánh giá, trao đổi, rút kinh 
nghiệm thực tiễn công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn 
bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2015 - 2025, từ đó xây 
dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật để kiến 
nghị sửa đổi, bổ sung các quy định chưa phù hợp (nếu có). 

6. Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm 
tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Thủ trưởng các sở ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện Thông tư số 338/2016/TT-BTC 
ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng 
và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản 
quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại 
Thông tư 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ Tài chính); Thông tư 
số 09/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2023 quy định việc lập dự toán, quản lý, 
sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 
09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố nhằm đảm bảo cơ sở vật 
chất và trang thiết bị phục vụ công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hoá văn bản quy phạm pháp luật các cấp. 

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 83 

1. Mục tiêu của giai đoạn năm 2025 - 2030 

Tiêp tục xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của 
Thành phố trong những năm tiêp theo đảm bảo đồng bộ, thống nhất, khả thi, công 
khai, minh bạch đảm bảo phù hợp với thê chê kinh tê thị trường định hướng xã hội 
chủ nghĩa. Đên hêt năm 2030, công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật trên địa bàn Thành phố phấn đấu đạt và duy trì các mục tiêu sau đây: 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ trên 95% các văn bản quy phạm pháp luật do Thành phố ban 
hành đảm bảo trình tự, thủ tục phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực 
tê của Thành phố; 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ trên 95% đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ 
tham mưu xây dựng, kiêm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật 
được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; 

- Phấn đấu thực hiện đạt tỷ lệ trên 95% văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực 
thi hành được cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn năm 2025 - 2030 

Đê tiêp tục triên khai thực hiện hiệu quả Đề án trong giai đoạn này, các nội 
dung, giải pháp và tiên độ thực hiện có thê được tiên hành song song, lồng ghép hoặc 
xen kẽ, hỗ trợ nhau trong suốt thời gian thực hiện Đề án thông qua các hoạt động sau: 

- Tiêp tục xây dựng và hoàn thiện thê chê liên quan đên công tác xây dựng, kiêm 
tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; 

- Tăng cường trách nhiệm khi chủ trì soạn thảo, trình ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật; nghiên cứu các giải pháp xử lý trách nhiệm của người đứng đâu 
trong việc không đảm bảo tiên độ, trình tự xây dựng tham mưu ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật; 

- Tăng cường phối hợp tổ chức lấy ý kiên đối với đề nghị xây dựng văn bản quy 
phạm pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và nâng cao vai trò của cơ quan 
thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; 

- Xây dựng các giải pháp hiệu quả hơn nữa trong việc bồi dưỡng nghiệp vụ giúp 
nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác xây dựng, kiêm tra, rà soát, hệ thống hoá 
văn bản quy phạm pháp luật; 



84 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

- Thường xuyên kiện toàn đội ngũ cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 
văn bản trên địa bàn Thành phố, đảm bảo tăng về số lượng và nâng cao về chất 
lượng; 

- Tiếp tục rà soát, cập nhật Cơ sở dữ liệu pháp luật của Thành phố vào Cơ sở dữ 
liệu pháp luật quốc gia; 

- Nghiên cứu các giải pháp để đề xuất tăng cường đảm bảo cơ sở vật chất, kinh 
phí cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật. 

Phần III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Kinh phí xây dựng Đề án và thực hiện các nội dung trong Đề án do ngân sách 
Thành phố bảo đảm. 

2. Căn cứ nhiệm vụ tại Đề án này, các sở ngành, Ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, thành phố Thủ Đức xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ được giao, tổng hợp 
vào dự toán chi ngân sách Thành phố hàng năm gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình cơ 
quan có thẩm quyền phê duyệt. Đối với kinh phí xây dựng Đề án, Sở Tư pháp xây 
dựng, gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. 

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

Chủ trì hoặc phối hợp tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để 
thực hiện Đề án theo từng giai đoạn. 

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các sở ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các 
quận, huyện, thành phố Thủ Đức khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn 
nghiệp vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật dài hạn, hàng năm; tham mưu Ủy 
ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức 
các lớp bồi dưỡng theo chức năng, nhiệm vụ. 

Phối hợp với Sở Tài chính dự toán, sử dụng và quản lý kinh phí thực hiện Đề án 
hàng năm theo đúng quy định của pháp luật; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 85 

quản lý, sử dụng kinh phí cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản pháp luật cho phù hợp quy định của Trung ương. 

Biên soạn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về công tác soạn thảo, kiểm tra, rà soát, 
hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, đôn đốc thực hiện các nội 
dung của Đề án; tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả việc thực 
hiện Đề án theo tiến độ các nội dung cụ thể; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc để 
trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp trong việc giao các sở ngành xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật theo quy định; có ý kiến về nội dung thủ tục hành chính quy 
định tại dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 
dân thành phố theo đề nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo. 

Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc hướng dẫn các sở ngành, Ủy ban nhân dân 
các cấp thực hiện đúng trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; tiếp 
nhận và kiểm tra chặt chẽ, đầy đủ thành phần hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật trước khi trình Ủy ban nhân dân thành phố (phải có báo cáo thẩm định của Sở Tư 
pháp và ý kiến giải trình đầy đủ của cơ quan chủ trì soạn thảo đối với ý kiến thẩm 
định); thông tin và hướng dẫn cơ quan chủ trì soạn thảo chuẩn bị lại thành phần hồ sơ 
dự thảo trong trường hợp phát hiện hồ sơ dự thảo chưa có ý kiến thẩm định của Sở 
Tư pháp. 

Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật 
của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quy định chi tiết các luật được Quốc hội 
thông qua tại các kỳ họp; theo dõi và đôn đốc các sở ngành, Ủy ban nhân dân các cấp 
đảm bảo tiến độ, thời gian trong việc tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp 
luật theo các danh mục đã được Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với các sở ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ 
Đức xây dựng dự toán kinh phí hàng năm đảm bảo triển khai thực hiện Đề án; hướng 
dẫn Ủy ban nhân dân các cấp dự toán, bố trí kinh phí để đảm bảo các điều kiện cho 



86 CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 

công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 
luật; bố trí nguồn kinh phí cho công tác bồi dưỡng nguồn nhân lực xây dựng chính 
sách, văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố. 

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, sửa đổi, bổ 
sung các quy định về quản lý, sử dụng kinh phí cho công tác xây dựng, thẩm định, 
kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản pháp luật cho phù hợp quy định của Trung 
ương. 

4. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Tư pháp, các sở ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, thành phố Thủ Đức rà soát, khảo sát để có biện pháp, hướng dẫn củng cố, kiện 
toàn nguồn nhân lực trong công tác xây dựng, ban hành chính sách, văn bản quy 
phạm pháp luật. Trong đó, chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu 
kiện toàn tổ chức pháp chế của của các sở ngành theo chức năng, nhiệm vụ. 

Chịu trách nhiệm theo dõi, tham mưu và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố 
xem xét, xử lý trách nhiệm của Thủ trưởng sở ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 
quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong công tác tham mưu xây dựng và ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật, cụ thể: nghiên cứu, đưa công tác tham mưu, xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật vào kế hoạch thi đua và cải cách hành chính của các cơ quan, 
đơn vị; gắn công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật với công tác 
đánh giá thi đua khen thưởng cá nhân, tập thể tại cơ quan, đơn vị. 

5. Các sở ngành Thành phố 

Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế theo quy định; kiện 
toàn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực soạn thảo, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản 
theo lĩnh vực, chuyên ngành đáp ứng tiêu chuẩn, yêu cầu, nhiệm vụ. 

Thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật. Chủ động kiểm tra, rà soát văn bản theo thẩm quyền và lĩnh vực 
nhiệm vụ được giao. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc tham mưu xử lý 
văn bản theo quy định về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Chủ động xây 
dựng dự toán kinh phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hàng năm; đảm bảo sử 
dụng kinh phí theo đúng quy định. 

Thủ trưởng các sở ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án tại cơ quan, đơn 



CÔNG BÁO/Số 72+73/Ngày 01-5-2023 87 

vị; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong trường hợp 
tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật không đúng pháp luật; có trách 
nhiệm báo cáo, phối hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về kêt quả 
thực hiện Đề án khi được yêu câu. 

6. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức tổ chức thực 
hiện có hiệu quả Đề án tại cơ quan, đơn vị; chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức và theo 
dõi thực hiện công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân trên địa bàn quản lý gắn với trách nhiệm của người đứng 
đâu của cơ quan chủ trì soạn thảo, góp ý, thẩm định đê xem xét đánh giá thi đua khen 
thưởng đối với cá nhân, tập thê thuộc thẩm quyền quản lý. 

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố trong trường hợp 
tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật không đúng pháp luật; có trách 
nhiệm báo cáo, phối hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về kêt quả 
thực hiện Đề án khi được yêu câu./. 


